Articulus 6
Descendit ad Inferos.

925. – Sicut dictum est, mors Christi fuit in separatione animae a corpore, sicut et aliorum hominum; sed divinitas ita insolubiliter iuncta fuit homini Christo, quod licet anima et corpus separarentur ab invicem, ipsa tamen deitas perfectissime semper et animae et corpori affuit; et ideo in sepulcro cum corpore fuit Filius Dei, et ad Inferos cum anima descendit.

926. – Sunt autem quatuor rationes quare Christus cum anima ad Infernum descendit.

Prima ut sustineret totam poenam peccati, ut sic totam culpam expiaret. Poena autem peccati hominis non solum erat mors corporis, sed etiam erat poena in anima: quia etiam peccatum erat quantum ad animam, quia etiam ipsa anima puniebatur quantum ad carentiam visionis divinae: pro qua abolenda nondum satisfactum erat. Et ideo post mortem descendebant omnes, etiam sancti patres, ante Christi adventum, ad Infernum. Ut ergo Christus sustineret totam poenam peccatoribus debitam, voluit non solum mori, sed etiam secundum animam ad Infernum descendere. Unde *Psal.* LXXXVII,5: „Aestimatus sum cum descendentibus in lacum: factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber“. Alii enim erant ibi ut servi, sed Christus ut liber.

927. – Secunda ratio est ut perfecte subveniret suis amicis omnibus. Habebat enim amicos suos non solum in mundo, sed etiam in Inferno. In hoc enim sunt aliqui amici Christi in quantum habent caritatem; in Inferno autem multi erant qui cum caritate et fide venturi decesserant, sicut Abraham, Isaac, Iacob, Moyses, David et alii iusti et perfecti viri. Et quia Christus suos visitaverat in mundo, et eis subvenerat per mortem suam, voluit etiam visitare suos qui erant in Inferno, et subvenire eis descendendo ad eos. *Ecli.* XXIV,45: „Penetrabo omnes inferiores partes terrae, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino“.

Artikel 6
Niedergestiegen zu denen in der Unterwelt.

925. – Wir sagten, daß der Tod Christi wie auch bei anderen Menschen in der Trennung der Seele vom Leibe bestand. Die Gottheit aber war so unlöslich mit dem Menschen Christus geeint, daß seine Gottheit trotz der Trennung der Seele vom Leibe auf das Vollkommenste immer sowohl der Seele wie auch dem Leibe verbunden blieb. Deswegen lag der Leib des Gottessohnes im Grabe, und seine Seele stieg zu denen in der Unterwelt hinab.

926. – Aus vier Gründen stieg Christus mit seiner Seele in die Unterwelt hinab.

Zunächst, um die ganze Strafe für die Sünde auf sich zu nehmen, um so die ganze Schuld zu tilgen. Die Strafe für die Sünde des ersten Menschen bestand eben nicht nur in dem leiblichen Tode, sondern auch in seelischer Pein. Denn die Sünde bezog sich auf den Verlust der Anschauung Gottes. Um diesen Verlust wettzumachen, war noch keine Genugtuung geleistet worden. Deswegen auch fuhren vor der Herabkunft Christi die heiligen Väter nach ihrem Tode in die Unterwelt hinab. Um also die ganze den Sündern zukommende Strafe auf sich zu nehmen, wollte Christus nicht nur sterben, sondern auch mit seiner Seele in die Unterwelt hinabsteigen. Daher heißt es in *Psal.* 88 (87),5: „Gezählt bin ich zu denen, die hinabsteigen in die Grube; wie ein Mensch bin ich geworden, sonder Hilfe – unter den Toten freigegeben.“ Die anderen waren dort als Sklaven, Christus aber als Freier.

927. – Der zweite Grund: Er wollte allen seinen Freunden in vollkommener Weise zu Hilfe kommen. Denn er hatte Freunde nicht nur in der Welt, sondern auch in der Unterwelt. Die Menschen sind insoweit Freunde Christi, als sie die Liebe besitzen. In der Unterwelt aber waren viele, die in der Liebe und im Glauben an den Kommenden aus der Welt geschieden waren, wie Abraham, Isaak, Jakob, Moses, David und die anderen gerechten und vollkommenen Männer. Weil Christus die Seinen in der Welt heimgesucht und ihnen durch seinen Tod Hilfe gebracht hatte, wollte er auch die Seinen, die in der Unterwelt waren, heimsuchen und ihnen, dadurch, daß er zu ihnen hinabstieg, Hilfe bringen. „Ich durchdringe alle Tiefen der Erde und suche heim alle, die entschlafen sind, und alle, die auf den Herrn hoffen, will ich erleuchten“ (*Sir* 24,45).

928. – Tertia vero ratio est ut perfecte de Diabolo triumpharet. Tunc enim perfecte triumphat aliquis de aliquo, quando non solum vincit eum in campo, sed etiam invadit eum usque in domum propriam, et auferit ei sedem regni et domum suam. Christus autem triumphaverat contra Diabolum, et in cruce vicerat eum: unde ait *Ioan.* XII,31: “Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi (scilicet Diabolus) eiicietur foras”. Et ideo ut perfecte triumpharet, voluit auferre sedem regni sui, et ligare eum in domo sua quae est Infernus. Et ideo descendit illuc, et diripuit omnia sua, et ligavit eum, et abstulit ei praedam suam. *Col.* II,15: “Expolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso”.

Similiter etiam quia potestatem et possessionem acceperat Christus caeli et terrae, voluit etiam possessionem accipere Inferni, ut sic, secundum Apostolum ad *Phil.* II,10: “In nomine Iesu omne genuflectatur, caelestium, terrestrium et Infernorum”; *Marc.*, ult. [XVI] 17: “In nomine meo Daemones eiicient”.

929. – Quarta ratio et ultima est ut liberaret sanctos qui erant in Inferno. Christus enim sicut voluit pati mortem ut liberaret viuentes a morte; ita etiam voluit descendere ad Infernum, ut liberaret eos qui erant ibi. *Zach.* IX,11: “Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua”. *Osee* XIII,14: “Ero mors tua, o mors; morsus ero tuus, Inferne”.

Licet enim mortem totaliter destruxerit Christus, Infernum tamen non omnino destruxit, sed momordit; quia scilicet non omnes liberavit de Inferno, sed illos tantum qui erant sine peccato mortali, et similiter sine peccato originali, a quo quantum ad personam liberati erant per circumcisionem; vel ante circumcisionem, qui salvati erant in fide parentum fidelium, quantum ad eos qui non habebant usum rationis; vel per sacrificia, et in fide Christi venturi, quantum ad adultos; sed erant ibi propter peccatum originale Adae, a quo quantum ad naturam non potuerunt liberari nisi per Christum. [...]